川校协[2024]27 号

四川省中学校长协会教学专委会

第三届新教材单元教学设计评比活动通知

各会员学校：

为深入贯彻落实党的二十大精神、习近平总书记关于教

育的重要论述，落实立德树人根本任务，促进教师专业发展，

提高课堂教学质量，四川省中学校长协会教学专委会特举办

第三届新教材单元教学设计评比活动。现将有关事项通知如

下：

一、指导思想

以《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式

改革的指导意见》（国办发〔2019〕29 号）、《教育部关

于做好普通高中新课程新教材实施工作的指导意见》（教

基〔2018〕15 号）、教育部《普通高中课程方案（2017 年

版 2020 年修订）》和普通高中各学科课程标准（2017 年版

2020 年修订）等文件精神为指导，全面落实立德树人根本

任务，探索各学科核心素养培养的路径和策略，推动中学

课堂教学变革。

二、参加对象

四川省中学校长协会各会员学校语文、数学、英语、

思想政治、历史、地理、物理、化学、生物、通用技术、

信息技术、劳动教育、综合实践、生涯规划等学科任课教

师。

三、设计要求

1.弘扬教育家精神，落实立德树人根本任务，深化课程

改革，全面提升教师专业素养，积极构建高质量教育体系；

2.重视学科核心素养培育。以中学阶段各学科新教材

（四川省各学科使用版本）教学内容为设计对象，符合

《普通高中各学科课程标准》（2017 版 2020 年修订）要

求，尤其要切合课程标准“实施建议”的要求，科学制定

教学目标，精心设计教学过程，凸显学科育人精髓；

3.关注学生学习过程。要求基于大单元、大概念的主题

式教学设计，创设与生活关联、任务导向的真实情境，指

向以学生学习为核心的深度学习实践，重视学生学科思维

尤其是创新思维培养，关注学生学习过程的持续性评价；

4.体现教学评一致性。以各学科学业质量标准为准绳，

统领教学目标、学习任务、学习过程、评价目标等内容，

使教学和评价紧紧围绕学生学习这一中心展开，教、学、

评相互促进，共同促进学生学科核心素养的发展。

四、参评要求

1.设计原创：参赛作品必须为未公开发表的原创作品，

严禁抄袭，一经发现，取消参赛资格；

2.结构清晰：单元教学设计应当结构完整，逻辑严密，语

言流畅，建议设计内容包含引言、教学目标、课程内容、学

习活动、评价方式、教学计划、教学活动、反思与修正等内

容，字数控制在 3000-5000 字之间；

3.格式规范：参评的单元教学设计应按照规范的文章排

版格式进行排版。文章标题为小二号黑体，加粗居中；正文

中标题按照规范一、二、三、四级标题进行标注，加粗，单

独成段，段首缩进 2 字符；正文格式为小四号宋体/英语为小

四号 Times New Roman，行距 1.5 倍，首行缩进 2 字符；页

边距为上下 2.54 cm，左右 3.18 cm。

五、投稿要求和方式

1.每所会员学校每个学科推荐参评的教学设计不超过 2

篇，教学设计电子文档以“学科+教学设计名称+学校+作者

姓名+电话”命名，教学设计电子文档中不得出现投稿学校和

作者姓名，每篇教学设计署名不超过 2 名；

2.投稿作品严禁抄袭，投稿前请投稿老师自行在知网查

重，并在提交教学设计时一并提交查重报告，重复率超过 20%

或未提交查重报告的将不予参评；

3.每份教学设计投稿应包含以下两份文件，请各会员学

校以学校为单位收集参赛老师的投稿，于 10 月 20 日晚 23:00

前压缩打包（压缩包命名为：教学设计投稿+学校名称），发

送至协会邮箱 scszxxzjyzwh@163.com；

（1）投稿各学科的单元教学设计电子稿（Word 版）；

（2）知网查重报告（简介报告 PDF 版）。

4.各位参赛老师在投稿前请务必扫描以下二维码填写投

稿登记表，填表前认真阅读注意事项，评审结果公布后若因

没有填写投稿登记无法联系到获奖老师的不予补发证书。

六、评审方法

四川省中学校长协会教学专委会将成立各学科评审组，

对参评教学设计进行评审，评出优秀单元教学设计一、二、

三等奖各若干名，发文公布后择优编辑出版。

四川省中学校长协会

2024 年 8 月 27 日

mailto:以附件形式发送至协会邮箱scszxxzjyzwh@163.com
mailto:以附件形式发送至协会邮箱scszxxzjyzwh@163.com